Por iniciativa do Exmo. Sr°. Vereador ALEXANDRE SARDINHA, a

Câmara Municipal de Aperibé, no uso de suas atribuições legais, vem constar em

seus anais, MOÇÃO DE APLAUSOS,  ao Senhor ADÍLIO JORGE MARQUES.

A presente moção é devidamente justificada pela atuação do cidadão,

ilustre mestre, que ora congratulamos, no que tange em manter vivo o

sentimento idealizador da arte de ensinar. O agraciado traz em seu currículo uma

extensa formação, desde acadêmica como profissional, mas acima de tudo, uma

formação de vida que lhe dá sustentação na ora de ministrar os ensinamentos.

O homenageado tem uma trajetória de vida e dedicação à educação,

ora como discente, ora como docente, demonstrando na prática que a arte de

ensinar é aprender a ensinar. Em sua bagagem de conhecimento tornou-se

Mestre em Astrofísica, Pós-doutor em História, Pesquisador e, dentre outros,

escritor. Domina idiomas, além do português, o espanhol, francês e o inglês.

Com dezenas de prêmios e títulos, o cidadão que ora congratulamos é

digno da presente honraria pelo trabalho simples, pela dedicação prestada aos

jovens de nossa cidade, mostrando a eles a direção e o caminho do

conhecimento, bem como transmitindo um pouco do saber para que eles, bem

como nossa comunidade, tenham um futuro promissor.

Esta Casa Legislativa deseja os votos de estima e consideração,

Atenciosamente.

Câmara Municipal de Aperibé, 02 de Maio de 2017.

     Alexandre Sardinha                    Virley Gonçalves Figueira
                 Vereador Propositor                             Presidente